首页 > 公开 > 政策 > 文件库

 住房和城乡建设部行政规范性文件
下载文字版 下载图片版

公文名称：住房和城乡建设部办公厅关于取消工程造价咨询企业资质审批加强事中事后监管的通知

索 引 号：000013338/2021-00275 分　　类：标准定额（标准科技）

发文单位：住房和城乡建设部办公厅 发文日期：2021-06-28

文　　号：建办标〔2021〕26号 主 题 词：

实施日期： 废止日期：

住房和城乡建设部办公厅关于取消
工程造价咨询企业资质审批
加强事中事后监管的通知

各省、自治区住房和城乡建设厅，直辖市住房和城乡建设（管）委，新疆生产建设兵团住房和城乡建设局，国务院有关部门建设工程造价管理机构，各有

关单位：

 　　为贯彻落实《国务院关于深化“证照分离”改革 进一步激发市场主体发展活力的通知》（国发〔2021〕7号），持续深入推进“放管服”改革，取消

工程造价咨询企业资质审批，创新和完善工程造价咨询监管方式，加强事中事后监管，现就有关事项通知如下：

　　一、取消工程造价咨询企业资质审批。按照国发〔2021〕7号文件要求，自2021年7月1日起，住房和城乡建设主管部门停止工程造价咨询企业资质审

批，工程造价咨询企业按照其营业执照经营范围开展业务，行政机关、企事业单位、行业组织不得要求企业提供工程造价咨询企业资质证明。2021年6月3

日起，住房和城乡建设主管部门不再办理工程造价咨询企业资质延续手续，到期需延续的企业，有效期自动延续至2021年6月30日。

　　二、健全企业信息管理制度。各级住房和城乡建设主管部门要加强与市场监管等有关部门沟通协调，结合工程造价咨询统计调查数据，健全工程造价

咨询企业名录，积极做好行政区域内企业信息的归集、共享和公开工作。鼓励企业自愿在全国工程造价咨询管理系统完善并及时更新相关信息，供委托方

根据工程项目实际情况选择参考。企业对所填写信息的真实性和准确性负责，并接受社会监督。对于提供虚假信息的工程造价咨询企业，不良行为记入企

业社会信用档案。

　　三、推进信用体系建设。各级住房和城乡建设主管部门要进一步完善工程造价咨询企业诚信长效机制，加强信用管理，及时将行政处罚、生效的司法

判决等信息归集至全国工程造价咨询管理系统，充分运用信息化手段实行动态监管。依法实施失信惩戒，提高工程造价咨询企业诚信意识，努力营造诚实

守信的市场环境。

　　四、构建协同监管新格局。健全政府主导、企业自治、行业自律、社会监督的协同监管格局。探索建立企业信用与执业人员信用挂钩机制，强化个人

执业资格管理，落实工程造价咨询成果质量终身责任制，推广职业保险制度。支持行业协会提升自律水平，完善会员自律公约和职业道德准则，做好会员

信用评价工作，加强会员行为约束和管理。充分发挥社会监督力量参与市场秩序治理。鼓励第三方信用服务机构开展信用业务。

　　五、提升工程造价咨询服务能力。继续落实《关于推进全过程工程咨询服务发展的指导意见》（发改投资规〔2019〕515号）精神，深化工程领域咨

询服务供给侧结构性改革，积极培育具有全过程咨询能力的工程造价咨询企业，提高企业服务水平和国际竞争力。

　　六、加强事中事后监管。各级住房和城乡建设主管部门要高度重视工程造价咨询企业资质取消后的事中事后监管工作，落实放管结合的要求，健全审

管衔接机制，完善工作机制，创新监管手段，加大监管力度，依法履行监管职责。全面推行“双随机、一公开”监管，根据企业信用风险分类结果实施差

异化监管措施，及时查处相关违法、违规行为，并将监督检查结果向社会公布。

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住房和城乡建设部办公厅



请输入搜索的内容 

2025年8月14日 星期四 无障碍   工作邮箱



 首页  机构  新闻  公开  服务  互动  专题

https://www.mohurd.gov.cn/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/gongkai/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/gongkai/zc/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/gongkai/zc/wjk/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/api-gateway/jpaas-web-server/front/document/download?fileUrl=YW5UzzlvCwcM%2FNHHX%2FtT6BJ6yM%2FAU1LVtmOVIvNjcuqxaLMLAlBp0EDqzYTeRbwVJpdKsO02cePsiBSQGCmm87HbezTXtH7J23BLXgMivb80MG0vlLYCQdUSCxUovKoEdtkJeT58%2BJ2YnqOCrgO3fg%3D%3D&fileName=%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%9F%8E%E4%B9%A1%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E9%83%A8%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8F%96%E6%B6%88%20%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E9%80%A0%E4%BB%B7%E5%92%A8%E8%AF%A2%E4%BC%81%E4%B8%9A%E8%B5%84%E8%B4%A8%E5%AE%A1%E6%89%B9%20%E5%8A%A0%E5%BC%BA%E4%BA%8B%E4%B8%AD%E4%BA%8B%E5%90%8E%E7%9B%91%E7%AE%A1%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E6%96%87%E5%AD%97%E7%89%88
https://www.mohurd.gov.cn/api-gateway/jpaas-web-server/front/document/download?fileUrl=YW5UzzlvCwcM%2FNHHX%2FtT6BJ6yM%2FAU1LVtmOVIvNjcuqxaLMLAlBp0EDqzYTeRbwVvXh5VMPSAKz4ryfIWHsu1%2Fe1nkk4RniI8rFfyhJHkY2ZDOofubHzi%2FypXAfOx7Kx5JtUYHSLr6YHgty8Q7qlZA%3D%3D&fileName=%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%9F%8E%E4%B9%A1%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E9%83%A8%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8F%96%E6%B6%88%20%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E9%80%A0%E4%BB%B7%E5%92%A8%E8%AF%A2%E4%BC%81%E4%B8%9A%E8%B5%84%E8%B4%A8%E5%AE%A1%E6%89%B9%20%E5%8A%A0%E5%BC%BA%E4%BA%8B%E4%B8%AD%E4%BA%8B%E5%90%8E%E7%9B%91%E7%AE%A1%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E5%9B%BE%E7%89%87%E7%89%88
https://www.mohurd.gov.cn/
https://www.mohurd.gov.cn/
javascript:;
https://mail.mohurd.gov.cn/login
https://mail.mohurd.gov.cn/login
javascript:;
https://www.mohurd.gov.cn/
https://www.mohurd.gov.cn/jigou/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/xinwen/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/gongkai/index.html
http://zwfw.mohurd.gov.cn:8070/zjblogincheck/qjd/index.html?checktype=1
https://www.mohurd.gov.cn/hudong/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/ztbd/index.html

相关链接： 中国政府网 国务院部门网站 部属单位网站 社团网站 地方主管部门网站 网站地图 联系我们

主办单位：中华人民共和国住房和城乡建设部 邮编：100835

承办单位：住房和城乡建设部信息中心 地址：北京市海淀区三里河路9号

网站标识码：bm18000002  京ICP备10036469号

住房和城乡建设部 版权所有 ，如需转载，请注明来源

住房和城乡建设部发布

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2021年6月28日

　　（此件主动公开）



http://www.gov.cn/
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://www.mohurd.gov.cn/wzpz/wzdt/index.html
https://www.mohurd.gov.cn/lxwm/index.html
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=090F963018611703E053022819ACC232
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=090F963018611703E053022819ACC232